What is the *spiritus*? It would be difficult to say that Burley treats it as a tissue on a par with bones, muscles, nerves, and veins, because he frequently speaks of it as something present or absent in them. The only other bodily substance that is similar to it is blood. They are both produced in an animal's heart (in those which have a heart) or in something analogous to it (in those which have not) from the digested food.⁷ They are both hot, but the *spiritus* is hotter, because it is composed of aerial and fiery elements, while blood, which is a liquid, must possess a watery component, too. They both penetrate all living bodies as long as they are alive, but Burley never says that blood is a vehicle of the *spiritus*.⁸ There are certain passages, in which he speaks of it as being transported through the nerves.⁹ This shows that it is more ubiquitous in the body than blood. Consequently, one can surmise that the *spiritus* is the only bodily substance that is engaged in all actions of the body. In practice, this means that it is responsible both for the original animation of living creatures and their continued existence in all phases of life.

XIV Congress of SIEPM, edited by R. Hofmeister Pich, A.C. Storck, A.S. Culleton, Turnhout: Brepols, 2020, p. 805–816.

⁷ GUALTERUS BURLAEUS, *Commentarium in De somno et vigilia*, cap. 6, V, f. 96vb: “Cor igitur est principium expirationis et inspirationis, et hoc in habentibus sanguinem. Et in non habentibus sanguinem est aliquid proportionale cordi principium. Licet enim in talibus non fiat aeris respiratio per partem determinatam, in ipsis tamen est spiritus complantatus per poros corporis ad infrigidandum calorem existentem circa membrum id quod est proportionale cordi. [...] Aliter tamen dicunt aliqui de animalibus sanguinem non habentibus quod illa sunt frigidiora animalibus sanguinem habentibus.”

Cf. *Ibidem*, Qu. 14 *Utrum cor sit principium sanguinis*, corpus quaestionis, V, f. 101vb: “Quod autem cor sit principium caloris, spiritus et motus patet, quia per Philosophum cor est principium quod primo vivit et quod ultimo morietur, sicut dicitur in *De morte et vita*, sed vita stat per calidum et humidum; igitur in corde est primum principium caloris. Quod sit principium spiritus patet per auctorem *De differentia spiritus et animae* qui dicit quod spiritus vitalis in corpore oritur a corde. Quod cor sit principium motus probatur libro *De motibus animalium*.”

⁸ *Ibidem*, Qu. 3 *An somnus et vigilia insint plantis*, ad 4, V, f. 91rb: “Ad cuius intellectum sciendum quod anima tam in nutriendo, quam in sentiendo indiget calore et spiritu tamquam instrumento. Spiritus enim, ut dicit Albertus, est corpus aereum in substantia, lucidum, spissum et diaphanum.”